
 

Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025  ASL n° 7 SULCIS 

IGLESIENTE  N.  __________  DEL ___________ 

PDELCS n.  244  del  02.07.2025     

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICI LOGISTICI E PATRIMONIO 

Il Direttore f.f. Ing. Massimo Diana 

 

OGGETTO: Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il 

triennio 2019-2021. DGR n. 7/51 del 12/02/2019 (approvazione preliminare), DGR n. 22/21 del 

20/06/2019 (approvazione definitiva) e D.G.R. 48/19 del 29/11/2019 (Rimodulazione). 

Approvazione cronoprogrammi procedurali e finanziari degli interventi: NP 35, NP 37, NP 38, NP 39 NP 

40 NP 41. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Sig.ra Daniela Martinelli  

Il Responsabile del 

Procedimento 
Geom. Giuseppe Bernardo Aru  

Il Responsabile del 

Procedimento Geom. Dario Scarpa  

Il Responsabile del 

Procedimento Geom. Rosella Demuro  

Il Responsabile del 

Procedimento Ing. Laura Melis  

Il Responsabile del 

Procedimento 
Ing. Massimo Diana  

Responsabile 

Struttura proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Sanitaria Locale 

SULCIS IGLESIENTE 

    SI [ ]                       NO [X]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]   

u17702792
Font monospazio
203                  07/07/2025



 

Pagina  2 di 7   

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 

del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 46/30 del 

25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 

01/01/2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale 

nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83; 

VISTA la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale – 

Modifiche alla Legge Regionale n° 24 dell’11 settembre 2020; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR 

n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario Straordinario 

della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è 

provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea 

Marras, quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis 

Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 

RICHIAMATA la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina 

della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis 

Iglesiente; 

RICHIAMATA la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del 

Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 06/05/2024 con la quale è stato conferito 

all’Ing. Massimo Diana l’incarico di Sostituzione di Direzione di Struttura Complessa della 

S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio della ASL Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 73 

del CCNL Area delle Funzioni Locali sottoscritto il 17 dicembre 2020 – Area delle funzioni 

locali; 

- le Deliberazioni del Direttore Generale n. 866 del 13/11/2024, n. 1010 del 31/12/2024 e n. 

102 del 14.02.2025 con le quali è stato prorogato all’Ing. Massimo Diana il suddetto 

incarico; 

 



 

Pagina  3 di 7   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in 

capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

legge 190 del 06/11/2012;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATE altresì, con riferimento al Programma di investimenti in edilizia sanitaria e 

ammodernamento tecnologico per il  triennio 2019-2021: 

 la DGR n. 7/51 del 12 febbraio 2019 di approvazione preliminare;  

 la DGR n. 22/21 del 20.06.2019 di approvazione definitiva; 

 la DGR n. 48/19 del 29.11.2019 con la quale è stata approvata la rimodulazione; 

 la Determinazione RAS del Direttore del Servizio Programmazione Sanitaria ed economico 

 finanziaria e controllo di gestione n. 1154 04/12/2019, di approvazione dello schema di 

convenzione; 

 la Convenzione, repertorio 19 del 20.12.2019, tra la Regione Autonoma della Sardegna – 

Direzione Generale della Sanità e la ex ATS Sardegna, in qualità di Beneficiario delle 

risorse  assegnate per la realizzazione degli interventi programmati a valere sui Fondi 

 Regionali, assegnati con DGR n. 22/21 del 20.06.2019 come rimodulati dalla DGR n. 48/19 

del 29.11.2019;  

 la Deliberazione RAS n. 26/26 del 25.07.2023 “Programma di investimenti in edilizia 

 sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021. Rimodulazione con 

integrazioni finanziarie, di alcuni interventi di cui alla Deliberazione RAS n. 48/19 del 

29.11.2019 e nuovo elenco interventi” con la quale è stata approvata, tra le altre, la 

rimodulazione, con integrazioni finanziarie, degli interventi di edilizia sanitaria di 

competenza della ASL n. 7 Sulcis, per i quali sono state presentate proposte che hanno 

comportato specifici incrementi degli importi già finanziati con la DGR 48/19 del 

29.11.2019 che si sono resi necessari sia in conseguenza di una sottostima del fabbisogno 

iniziale, che degli aggiornamenti in aumento dei prezzari regionali; 

DATO ATTO che con la suddetta DGR n. 26/26 del 25.07.2023: 

 è stato disposto un finanziamento aggiuntivo per gli interventi della ASL n. 7 del Sulcis 

Iglesiente pari a complessivi € 3.400.000,00, dettagliato nell’allegato 4 alla medesima 

deliberazione; 

 che è stato approvato, in sostituzione di quelli di cui alla DGR 48/19 del 29/11/2019, un 

nuovo elenco interventi; 

PRECISATO  

 che gli interventi di competenza della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente, sono stati rimodulati 

come indicato nella tabella che segue: 



 

Pagina  4 di 7   

 

 che i CUP ed i Responsabili di procedimento, individuati per ciascun intervento, risultano 

essere: 

 NP 35 – CUP B41B19000390002 Ing. Massimo Diana; 

 NP 36 – CUP B32C19000110002 Ing. Claudio Piergianni; 

 NP 37 – CUP B32C19000120002 Geom. Giuseppe Bernardo Aru; 

 NP 38 – CUP B32C19000130002 Geom Dario Scarpa; 

 NP 39 – CUP B32C19000080002 Ing. Laura Melis; 

 NP 40 – CUP B62C19000090002 Geom. Rosella De Muro; 

 NP 41 – CUP B82C19000160002 Geom. Rosella Demuro; 

 

DATO ATTO che a seguito delle predette rimodulazioni, con riferimento agli Interventi di cui alla 

DGR n. 48/19 del 29.11.2019, è stato redatto l’atto integrativo n. 1 alla Convenzione rep. n. 19 prot 

n. 25369 del 20.12.2019, citata in premessa; 

EVIDENZIATO che i suddetti interventi sono ricompresi: 

 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, approvato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario ex L.R. 24/2020 n. 29 del 16 novembre 2020; 

 nella deliberazione del CS della ex ATS Sardegna n. 397 del 24/05/2021, di Aggiornamento 

del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 approvato con la suddetta 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 16 novembre 2020; 

 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, approvato con Deliberazione 

del Direttore Generale della ASL Sulcis Iglesiente n. 686 del 15 novembre 2023; 

 nell’Allegato 7 “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027” al 

Bilancio Annuale e Pluriennale di Previsione 2025-2027, adottato con Deliberazione del 

Direttore Generale della ASL Sulcis Iglesiente n. 868 del 15 novembre 2024 così come 

aggiornato con Deliberazione del Direttore Generale n. 268 del 21 marzo 2025; 

DATO ATTO che i RUP di cui agli interventi oggetto del presente atto hanno provveduto, 

ciascuno per l’intervento di propria competenza, all’aggiornamento del cronoprogramma 

procedurale-finanziario conformemente a quanto disposto dal Vademecum per il controllo 

contabile ed ai principi di gestione contabile di cui alla Circolare n. 4 prot. n. 31085 del 

10.07.2024, emanata dalla Direzione Generale dei Servizi Finanziari della Regione Sardegna e 

recante oggetto “Indicazioni sulla corretta contabilizzazione dei contributi a rendicontazione 

secondo le disposizioni e i principi del D. Lgs. 118/2011” oltreché alle disposizioni fornite con 

nota prot. 1176 del 16/01/2025 dal Servizio Programmazione Sanitaria e Economico Finanziaria e 



 

Pagina  5 di 7   

Controllo di Gestione dell’ARIS e finalizzate all’attuazione di quanto prescritto dalla suddetta 

Circolare; 

 

PRECISATO che per l’intervento NP 36, non essendo previste attività per l’anno in corso, si 

procederà con successivo atto; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla formale approvazione dei cronoprogrammi procedurali e 

finanziari, sottoscritti dai RUP per ciascuno degli interventi NP 35, NP 37, NP 38, NP39, NP 40 

NP 41, che si allegano al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

 

PROPONE  

- Di APPROVARE i cronoprogrammi procedurali e finanziari degli interventi NP 35, NP 37, 

NP 38, NP 39, NP 40 ed NP 41, redatti e firmati digitalmente dai rispetti RUP; 

- Di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL n° 7 del 

Sulcis Iglesiente per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line aziendale. 

-  

 

Il Direttore ff della S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio 

Ing. Massimo diana 

(firma apposta nel frontespizio) 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate: 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Antonio Pisano 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

 
 

 

FAVOREVOLE [x] FAVOREVOLE [x] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

 



 

Pagina  6 di 7   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

 

VISTA  la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

190 del 06/11/2012 e norme collegati;  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  Cronoprogramma procedurale-finanziario NP 35; 

- Cronoprogramma procedurale-finanziario NP 37; 

- Cronoprogramma procedurale-finanziario NP 38; 

- Cronoprogramma procedurale-finanziario NP 39; 

- Cronoprogramma procedurale-finanziario NP 40; 

- Cronoprogramma procedurale-finanziario NP 41. 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- NESSUNO 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 

 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas  

 

La Delegata 

 

 

 

 

u17702792
Font monospazio
07/07/2025        22/07/2025


		2025-07-02T15:26:28+0200
	DANIELA MARTINELLI


		2025-07-02T15:37:43+0200
	LAURA MELIS


		2025-07-02T16:01:21+0200
	GIUSEPPE BERNARDO ARU


		2025-07-02T16:14:43+0200
	ROSELLA DEMURO


		2025-07-02T16:48:54+0200
	MASSIMO DIANA


		2025-07-03T10:21:20+0200
	DARIO SCARPA


		2025-07-07T13:28:06+0200
	Margherita Cannas


		2025-07-07T14:17:25+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-07-07T16:45:15+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-07-07T17:02:01+0200
	ELEONORA FLORIS




